
COMUNE DI VILLA CARCINA

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  15 del 26/04/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI RIVOLTI ALLA SOCIETA’ SE.VA.T. 
S.C.A.R.L. PER IL TRIENNIO 2023-2025.

L'anno duemilaventitre, addì ventisei del mese di Aprile alle ore 19:00, nella Sala Consiliare, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 
Sindaco Dott. Moris Cadei il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott. Giancarlo Iantosca.

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 CADEI MORIS X 9 REBOLDI MONICA X
2 GIRAUDINI GIANMARIA X 10 GHIZZARDI GIULIANO X
3 MINO STEFANO PIETRO X 11 FISOGNI GUIDO X
4 COLOSIO STEFANO X 12 GNALI GIANLEONE X
5 FORESTI ELISA X 13 CORTI GIANPIETRO X
6 ABATTI SILVIA X 14 MAFFINA FABIO X
7 AGUSCIO ELISA X 15 GATTI MARSILIO X
8 GREGORELLI 

DOMENICO
X 16 ZANINI ALESSIA X

PRESENTI: 15 ASSENTI: 1

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI RIVOLTI ALLA SOCIETA’ SE.VA.T. 
S.C.A.R.L. PER IL TRIENNIO 2023-2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: il  Comune di Villa Carcina detiene una partecipazione dello  0,3619%  nella società  SE.VA.T. 
S.C.A.R.L.;

 i Comuni hanno la responsabilità generale di regolazione, coordinamento, indirizzo e controllo 
delle attività delle aziende erogatrici di servizi e di quelle strumentali all’attività amministrativa 
con  riferimento  in  particolare  al  rispetto  dei  principi  generali  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità, pubblicità e trasparenza, principi generali che stanno alla base dell’attività della 
pubblica amministrazione ai quali soggiacciono anche le società partecipate; la società SE.VA.T. S.C.A.R.L. è una società pubblica a totale partecipazione pubblica, soggetta 
al controllo del Comune che lo esercita congiuntamente agli altri Comuni soci e alla Comunità 
Montana  di  Valle  Trompia  e  titolare  di  affidamenti  diretti  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni che esercitano il controllo analogo (società in house);

PREMESSO ALTRESI’:
 Che il D.Lgs. 175/2016 recante “Testo Unico in materia di  società pubbliche” ha introdotto 
disposizioni  aventi  ad  oggetto  il  mantenimento  e  la  gestione  di  partecipazioni  da  parte  delle 
amministrazioni pubbliche in società a totale partecipazione pubblica, diretta e indiretta, dettando 
all’art. 16 una disciplina relativa alle società in house; 
 Che, in particolare, l’art.  19, co. 5 del D.Lgs. 175/2016 ha previsto che “le amministrazioni  
pubbliche socie  fissano, con propri  provvedimenti,  obiettivi  specifici,  annuali  e  pluriennali,  sul  
complesso  delle  spese  di  funzionamento,  ivi  comprese  quelle  per  il  personale,  delle  società  
controllate,  anche  attraverso  il  contenimento  degli  oneri  contrattuali  e  delle  assunzioni  di  
personale”;
 Che, al fine di dare attuazione alle previsioni dettate dal Testo Unico in via generale, e dall’art.  
19, co. 5, in particolare, il Comune di Villa Carcina, quale socio della predetta società, è tenuto ad 
approvare un atto di indirizzo;
 Che  a  tal  fine  è  stato  predisposto  l’atto  recante  “Indirizzi  Rivolti  Alla  Società  SE.VA.T. 
S.C.A.R.L. Anni 2023-2025” che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale;
 Che  gli  indirizzi  dovranno  essere  fatti  propri  dalla  società  partecipata  mediante  specifici 
provvedimenti adottati dagli organi competenti;
 Che l’art. 42, comma 2, lettera g, del D.Lgs. n. 267/2000, conferisce al Consiglio Comunale 
l’approvazione degli indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, 
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza;

VISTO il  documento  recante  “Indirizzi  Rivolti  Alla  Società  SE.VA.T.  S.C.A.R.L.   Anni  2023-
2025”. (allegato A);

PRECISATO CHE il  presente atto  di indirizzo ha validità  per il  triennio 2023-2025 fatte  salve 
eventuali integrazioni o modificazioni da comunicare tempestivamente alla società;

RICHIAMATI:
 l’art. 42, co. 2, D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento alla lett. e) dell’articolo;
 il D.Lgs. 175/2016;
 lo Statuto comunale;



 lo statuto sociale di SE.VA.T. S.C.A.R.L.;

TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 
1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, registrato al prot. n. 4598 del 09/03/2023;

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal Segretario 
comunale,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  (art.49,  c.1  del  T.U.  n.267/2000  e  successive 
modificazioni);

ACQUISITO,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  il  parere  favorevole,  reso  dalla 
responsabile  dell’Area Economico-Finanziaria  in  ordine alla  regolarità  contabile  (art.49,  c.1 del 
T.U. n.267/2000 e successive modificazioni);

CON  VOTI  favorevoli  n.  14  (gruppo  di  maggioranza,  Sig.  Gnali  Gianleone  del  gruppo 
“Centrodestra  per  Villa  Carcina”  e  Sig.ri  Corti  Gianpietro  e  Maffina  Fabio  “Gruppo  Misto”), 
contrari  nessuno, astenuti  n.  1  (Sig.  Gatti  Marsilio  del  gruppo “Villa  Carcina Bene Comune”), 
espressi  nelle  forme di  legge dai  n.  15 consiglieri  presenti  e  n.  14 votanti,  come verificati  dal 
Presidente, che ne proclama il risultato;

DELIBERA

DI APPROVARE il documento recante “Indirizzi Rivolti Alla Società SE.VA.T. S.C.A.R.L.  Anni 
2023-2025” che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale 
(allegato “A”). 

DI CHIARIRE che gli indirizzi allegati al presente provvedimento dovranno essere fatti propri dalla 
società partecipata mediante specifici provvedimenti adottati dagli organi competenti. 

DI DARE ATTO che il presente atto di indirizzo ha validità per il triennio 2023 - 2025 fatte salve 
eventuali integrazioni o modificazioni da comunicare tempestivamente alla società. 

DI DARE ATTO ALTRESÌ che il presente provvedimento, nonché quelli adottati dalla Società per 
il recepimento dei presenti obiettivi, vengono pubblicati ai sensi del comma 7 dell’art. 19 del D.Lgs. 
175/2016 sul sito istituzionale della Società e delle pubbliche amministrazioni socie.

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art 3 della legge nr. 241 /90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. –Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dallo stesso termine;

DI PROVVEDERE alla comunicazione a ciascun Consigliere Comunale dell'avvenuta redazione e 
pubblicazione del processo verbale delle deliberazioni contestualmente alla pubblicazione stessa, ai 
sensi dell’art. 67 – comma 7 – del vigente Regolamento del Consiglio Comunale

Successivamente, ritenendo opportuno avvalersi della possibilità di cui all’art. 134, comma 4, del 
più volte citato D.Lgs. 267/2000;

CON  VOTI  favorevoli  n.  14  (gruppo  di  maggioranza,  Sig.  Gnali  Gianleone  del  gruppo 
“Centrodestra  per  Villa  Carcina”  e  Sig.ri  Corti  Gianpietro  e  Maffina  Fabio  “Gruppo  Misto”), 
contrari  nessuno, astenuti  n.  1  (Sig.  Gatti  Marsilio  del  gruppo “Villa  Carcina Bene Comune”), 
espressi  nelle  forme di  legge dai  n.  15 consiglieri  presenti  e  n.  14 votanti,  come verificati  dal 
Presidente, che ne proclama il risultato;



DELIBERA

DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

La seduta si conclude alle ore 21.18

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco il Segretario Comunale
Dott. Moris Cadei Dott. Giancarlo Iantosca

(atto sottoscritto digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 15 del 26/04/2023


